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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE

DHENAVE PERSONALE

Nr!’*’ﬁ@‘ Prot. Tirang, mé o ¢ A R2016
VENDIM

Ne B date 307 11 noté

MNE mheEshtetje té nenit 23 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shyipérisé, pikés 3 dhe 5 1€ nenit
24, 8 ligjit nre 1192014 “Pér 18 drejlén ¢ informimit™. shkronjés a) & nenit 31/] & Hgit nr,
QRET daté 10.03.2008 “Pér mbrojgjen ¢ ¢ dhénave personale™ i ndryshuar, Komisioneri pér @
Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojijen e t& Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi! Qendra “Res Publica™, périagésuar nga Av, . ka depozitvar prané
Jyrés s€ Komisionerit ankesén nr. | 198 Prot. datg 04.11.2016, ndaj] Autoritetit Publik/
Prokurarisé s& Pérgjithshme! Prokurorisé s8 Rrethit Givgésor Tirang, me objekt “dmkim ndaf
refuziniit pér diiénie 18 informacionit dhe kopie (8 doknentave cvriare”,

Ankuesi né cilésing ¢ kKérkuesit, me shkresén ¢ datés 04.10.2016 ka k¥rkuar nga Prokuroria €
Rrethit Gjygésor Tirand, 71 vihet n€ dispozicion informacioni dhe dokumentacioni |
disponueshém si mé poshté vijon:

i Né gfaré fuze éshité procedimi penal pér kallézimin ¢ bévé nga Koentrolli 7 Lavid 1
Shierit me neprot 37300, daré 12012003, pév veprén penale 8 shpdvdavimic ¢
detvieEs (neand 248 1 Kodit Penal) ndaf prnoniésve 18 Komunés Zall Herr, Tirand,

Kopje 1€ verdimil 1€ warré nga prokurovia peér kallézimin e mésipérm.

Kopje (¢ kallézimit 16 hévé npa KLEH me neprol. 375301, daté 1271201 3.

A7 oéshte komunikuay KESH-5¢ vendimi § marré pnea Profuroria pér kallézimin e
mdsiplérm adse po na verdosii né dispozicion aié kopie 18 shhresés me and 18 5& cilds
ésiié hévé konmiking,

bt b

Ankuesi pretendon se dshié cfnuar né (¢ drejtén pédr informim. pasi nuk €shié informuar
lidhur me sa ka kérkuar dhe p&r két€ arsyc ka depozituar ankim prang Zyrés s¢ Komisiongerit,
Ne ndjekje € procedurés pér shgyrtimin administrativ 1€ ¢éshtjes, Komisioneri pas vlerfsimil
(¢ ankesés, me urdhrin nr. 246 Prot, daté 21112016, ka urdhéruar krverjen e inspektimit
adminisirativ prang Prokurorisé s& Rrcthit Givgésor Tirané,

CGijaté inspektimit v konstatua se kérkesa ¢ Qendrés “Res Publica™ 8shid depozituar prang
Prokuroris€ s&€ Rrethit Giygésor Tirangé dhe ésht€ regjistruar me nr.3222 Prot, daw
10102016, Kjo kérkese 1 Eshi€ sigluar pér trajtim prokurorit prang Njésisg s& Taske Forcés.

Nga ana ¢ grupit 1€ inspektimit u konstatua se Prokuroria ¢ Rrethit Givgéisor Tirané nuk 1 ka
kthyer péradigic kérkests s¢ Qendrés “Res Publica” t& datés 04, 10.2016.
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Lidhue me ankesgn e Qendrés “Res Publica”™, v kontakiug me punonjésit ¢ Prokurorisé s&
Rrethit (jvgésor Tirané, Nea ana ¢ grupit (@ inspekiimit u pyetén punonjésit nése
dokumentacioni 1 kfrkuar nga ana ¢ Qendrés “Res Publica™ &sht& 1 regjistruar, pra nése
disponohet apo jo nga ana ¢ Prokurorisg s& Rrethit Gjvgésor Tirang si dhe arsvet pse nuk
gsht trajruar kérkesa pér informim brenda 10 dit€ve pune nga data e dorézimit € saj né
pérputhje me Ligjin 1192014 “Pér t€ drejién ¢ informimit™,

Nea ana e pérfagésuesit € Prokurorisé s¢€ Rrethit Givgésor Tirané, u sgarua se: “lformacion
i kévkuar nea Qendra "Res Publica” éshié | regiistruar prané Prokurorisé ¢ Rrethit
Crivgésor Tirané. Konkvelisht sqaroi se pév shkresén nr, 373 Prokuroria ¢ Rrethit Givgésor
Tivané ka regjistruar kallézimin penal w9273 pér veprién penale 1€ parashikuar nga neni
248§ KP. Pér kétd kallézim éshté vendosur mé dare 1001 2074 mosfillini | procedinii period.
Pér shkak ¢ ngarkesés dhe [évizjes s¢é Drejiuesit 16 Task-Forcés nuk Eshié héré | mundur
kthimi § pérgfigies né kohé ™.

Pas parashirimeve 18 fakleve u pérpilua procesverbali 1 ¢ili v fiomos pa vérejlje nga ana ¢
punonjisve 1€ ProkurorisE sé¢ Shkallés s& Parg Tirang.

Pas shogwrtimil 18 ankesfs, inspektimit 1@ wshtruar si dhe pas konsultimit 8 legjislacionit
pérkatés rezulton se. informaciont | kErkuar nga Qendra "Res Publica™ &shitd © regjistruar
prand Prokuroris® sié Rrethit Giyvgésor Tirand dhe st 1 UIE ai administrohel prej kfsa) 1€
fundit. Ekzistenca ¢ dokumentacionit pavar&sisht nése ai &hté i prodhuar apo administrohet
nga autoriteti publik, pérmbush kérkesat e pikés 2, 1€ nenit 2, t€ Ligjit nr.119/2014 “Pér 1&
drejtén e informimit™. “informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéne e rvegiistruar né
clarddo Nop forme dhe formati, gjaré ushivimic & funksiontt publik pavarésishi nése éshié
peérpifuar ose jo nga Awtoriteli Publit ™,

Duke gené se pér informacionin e kérkuar né pikén 2 “Kopje 1é vendimit (& marvé ngo
prokuroria pév kallézinin e mésipérm” rezullon njé vendim pér mosfillimin e procedimit,
atéherd ky informacion mund & behet publik nE pérputhje me nenet 287 dhe 291 & Ligjit
ne 7905, datt 2131995 “Kodi 1 Procedurgs Penale 1 Bepublikés s€ Shgip@risé”, © ndryvshuar;
nenin 17 pika & e ligjit nr. 1192014 “Pér t& drejign e informimit”™, si dhe né respekiim (&
neneve 5, O dhe 7 t€ ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér mbrajtjen ¢ t& dhénave personale™. i
ndryshuar §1 dhe Udh&zimit nr.13, daté 23.12.2011 “Pér pérpunimin e t& dhénave personale
né sistemin giyqitsor”™ (marré s anologji edhe ple kEW rast).

Giithashtu edhe informacioni i kérkuar ng pikén 3 t& objektit & kérkimit “Kopje ¢ kallézimit
¢ béré npa KLSH 7, mund 1€ béhet publik né pérputhje me nenin 17, pika & e ligjit nr.
11972014 “Pér 18 drejtén ¢ informimi™, si dhe né respektim 18 neneve 3, 6 dhe 7 t& ligjit nr.
G887, daté 16.03.2008 “P&r mbrajtien ¢ 1& dhnave personale™. i ndryshuar.

MEn kéto arpumente ligjoré. nése kufizimi prek vetgm njé pjesé 18 informacionit 18 kérkuar,
piesa yetdr duhet 1 vendoset né dispozicion ankuesit Qendrés “Res Publica™ Personat
pérgjegiés pér dhénien ¢ informacionil € kérkuar duhet 1€ béjn€ anonimizimin e & dhénave
né pérputhje me nenet e sipéreituara.

Ndérsa. lidhur me pikén 1 “Né ofaré faze ésleé procedim penal pér kallézimin ¢ béré nga
Komtrolli @ Lartéd § Shtetit we nrprot373000 daré 12112013, pér veprin penale 1
shpéprdorimit 186 detyriés (neni 248 1 Kodit Penal) ndai punonjésve 18 Komunés Zall Herr,
Tivané " dhe pikén 4 “A § éshué komumikuar KLSH-6 vendimi § maree nga Prokivoria pér
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kallézimin e mésipérm nése po na vendosni né dispozicion nfé kopfe 18 shiresés me ané 1@ s¢
cifés éxhité biré komunikimi”, rezulton se kv loj informacioni/dokumentacioni nuk p&rmban
elements t¢ dispozitave t& lartépErmendura dhe si i tillé ai | dubet vEn€ né dispozicion
ankuesit.

Theksojmé, se ¢ drejla pér o informuar Eshié njé prey 8 drejtave themelore 2 njeriut, ¢
parashikuar né nenin 23 (e Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shgipérisit, Kjo ¢ drejié duhet part ¢
lidhur ngusht€ me parimin e transparencés dhe Hogaridhénies, si njé shiyllé tjetér themelore
¢ shtetit 1& s€ drejiés, Funksionimi i tyre do t€ ishte né interesin ¢ 1€ dy paléve.

NE kéto kushte, né lidhje me ankesén e Qendrés “Res Publica” ndaj Autoritetit Publik
Prokurorisé s& Pérgjithshme/ Prokurorisé s€ Rrethit Gjygésor Tiran€, Komisioneri vlergson se
ankesa #shté e bazuar né ligj dhe si e tillé ajo duhet pranuar,

PR KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 & ligjit nr.1192014 *Pér &
drejtén e informimit’. shkronjén a) t8 pikés 1 € nenit 18 8 ligjit nr 492012
Per organizimin dhe  funksionimin e givkalave administrative  dhe  gjykimin e
mosmarréveshjove administrative”,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankess s& Qendrés “Res Publica™ | Neo 1198 Prot. daté 04.71.2016, ndsj
Autoritetit Publik/ Prokuroris@ s€ Pérgjithshme! Prokurorist sé Rrethit Giyvgétsor Tirant,
me objekt “Arnkim ndaf refuzimit pér dhénie & informacionit dhe kopie 1¢ dokumenieve
zericre”.

Urdhérimin e Autoritetit Pubbik! Prokurorisé s8 Pérgjithshme. pEr vénien né dispozicion

& mformacionit! dokumentacionit 1€ ké€rkuar né pikién | dhe 4. n€ formén e kérkuar

brenda datés_4 .0 2016,

3. Urdhérimin e Autoritetit Publik/ Prokurorisi s& Pérgjithshme, pér vénicn néé dispozicion
1€ dokumentacionit t€ kérkuar, né pikén 2 dhe 3 né pérputhje me nenet 287 dhe 29] &
Ligjit nr.7905, daté 21.3.1995 “Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Shqipéris&™, i
ndryshuar; nenin 17 pika 6 ¢ lgjit or. 1192014 “Pér @ dreitén ¢ informimit” si dhe né
respektim 1€ nencve 3, 6, 7 1€ ligjit nr, Y887, daré 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ & dhénave
personale”™. i ndryshuar, brenda dﬂti?.‘.‘;__-?’_. A 2006,

4. Kund&r kéti) vendimi palét kang 1€ drejién e ankimit né Gijvkatén Administrative Tirang,
brenda 45 ditdve nga marrja dijeni e kit vendimi.

5. Ky vendim u dha sol né daig 32 . /2016,
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